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Abstrakt: Příspěvek seznamuje s metodou orální historie a možnostmi jejího uplatnění v rámci studia dějin pedago
giky. 
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ÚVOD 

Metoda orální historie pomáhá získávat přesnější a podrobnější informace o období, jehož svědkové a účast
níci žijí mezi námi. Získané informace umožňují hlouběji proniknout k událostem dějinného vývoje, a to na 
základě zkušeností a zážitků jednotlivců, kteří určitou etapu dějinného vývoje prožívali, sledovali, případně 
ovlivňovali. 

Podstatou této metody je vedení a zpracování rozhovorů s osobnostmi, jež mohou naše poznání minulosti 
svým sdělením ovlivnit, obohatit a upřesnit. Tazatel při sledování životního příběhu nezaznamenává jen aktivity 
jednotlivců, ale i motivy, které je k určitému chování či jednání vedly. Hodnota takto získaného historického 
pramene není jen v množství získaných poznatků, ale také v upřímnosti, již tazatel svým přístupem ve vypravěči 
vzbudil. Je pochopitelné, že poskytnuté informace musí být kriticky porovnány s dalšími prameny. 

VÝVOJ ORÁLNÍ HISTORIE 

Přestože se v současné době mluví o orální historii jako o nejmladší historické metodě, je možné ji vysledovat 
už ve starověkém Řecku. Šlo především o líčení válečných událostí, neboť informace byly čerpány od přímých 
svědků a účastníků. 

V době, kdy nebylo známo písmo, se vyprávění o událostech, jichž byl vypravěč očitým svědkem nebo je znal 
„z doslechu", stalo jediným zdrojem informací. Pozdější letopisci a kronikáři, kteří zaznamenávali různé udá
losti, se obraceli nejen k předchozím písemným pramenům, ale včleňovali do svých zápisů i informace získané 
v neformálních rozhovorech a vyprávěních. 

Jak uvádí P. Thompson, „orální historie je de facto tak stará jako historie sama (dějiny samy)". (Převzato z 3, 
s. 18-19.) Úsměvnou nadsázkou je i tvrzení Gary Shumwaye, že „orální historie sahá zpět až k Adamovi a Evě.„, 
neboť když Eva snědla jablko a pověděla o tom Adamovi, byl to počátek ústně sdělovaných (předávaných) vzpomínek." 
(Převzato z 3, s. 19.) 

Vyjdeme-li z dějin pedagogiky, můžeme konstatovat, že stejným způsobem postupoval i Robert Alt v publikaci 
Přednášky o výchově na raných vývojových stupních lidstva, který při popisu výchovy v druhé periodě prvobytné 
společnosti čerpal z vyprávění příslušníků domorodých kmenů, tak jak je zaznamenali v rámci svých zápisů 
a zpráv cestovatelé či národopisci v 19. a 20. století. ( 1) 
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HISTORIE NÁZVU 

Název metoda orální historie, který podle mnoha odborníků nebyl zvolen nejšťastněji, sahá až do roku 1863. 
V tomto roce Winshow C. Watson použil formu rozhovoru a vyprávění jako historický pramen v pojednání 
o životě vermontského kongresmana. Ve svém dalším výzkumu označil tento historický pramen jako orální 
historii. Vedla ho k tomu následující úvaha: „Člověk navštíví nový okrsek (novou oblast) naši země a pokouší se 
vystopovat anály jejího raného osídleni... a přitom se často setká s odpovědi, jež vystaví nepřekonatelnou bariéru jeho 
bádáni. Kdyby byl tento výzkum veden o několik let dříve, žily by ještě osoby, které měly všechny informace, po 
nichž pátráte. Avšak fakta a události, které tyto osoby shromáždily (ve své paměti), jsou (s jejich úmrtím) ztracené 
navždy." (Převzato z 3 , s. 20.) 

Přestože termín sám je kontroverzní, neboť výsledek orální historie je strojopisný přepis (redigovaný, po
známkovaný a svázaný) toho, co jeden člověk vyprávěl druhému v rozhovoru, a navíc jeho přívlastek v sobě 
nese jiné možné vysvětlení, je běžně zažitý a užívaný jak anglofonními historiky, tak historiky jiných jazyků 
a jazykových skupin. 

K rozmachu metody orální historie došlo po druhé světové válce. Historikové si začali uvědomovat, že svěd
kové a účastníci událostí první poloviny 20. století postupně umírají a že svědectví, prožitky a zkušenosti mohou 
být bez uskutečněných záznamů navždy ztraceny. 

Kritické připomínky hodnotící uvedenou metodu uvádějí především různou kvalitu paměti vyprávějícího, 
jeho věrohodnost, styl projevu, ovlivnění vzpomínek sociálním prostředím, různost způsobů vedení rozhovorů 
i jejich přípravy a jeho statistickou reprezentativnost. Ke kritice orální historie lze uvést, že v současné době již 
není v popředí zájmu výzkumu historický proces, ale jeho prožití jednotlivcem. Teprve vzájemnou kombinací 
a konfrontací různých typů pramenů je možné překonat jejich jednostrannost a získat ucelenější pohled na mi
nulost. Badatel se tak dostává k novým informacím a faktům, které obohacují, rozšiřují nebo korigují dosavadní 
znalosti dějin. Především však získává obraz individuálního prožitku těchto dějin a reakce na ně u jednotlivých 
osobností. 

VÝZKUM USKUTEČŇOVANÝ METODOU ORÁLNÍ HISTORIE 

Ve výzkumu prováděném metodou orální historie může tazatel vést rozhovor s účastníkem nebo svědkem - na
rátorem (vypravěč, komentátor) buď o určité historické události, ke které chce získat informace či stanovisko, 
anebo má v úmyslu historický vývoj jen postihnout vylíčením individuálního životního osudu (příběhu). 

Tazatelem je buď odborník nebo pracovník zaškolený v oboru orální historie. Jeho úkolem je vést konkrétní 
rozhovory, které nejsou zaměřeny pouze na kladení otázek, ale tazatel do nich vstupuje dalšími verbálními 
i nonverbálními projevy. 

Narátor není pouze dotazován a veden k jednoznačným odpovědím na jednoznačné otázky, ale je stále 
podněcován k vypravování. Často vypráví o prožitých událostech a zároveň je komentuje ze svého osobního 
(tehdejšího i dnešního) stanoviska. 

Tazatel musí být vzhledem k tématu rozhovoru připraven věcně i metodicky. Narátora určují kritéria, podle 
nichž byl v rámci určitého výzkumného projektu vybrán, osloven a získán. Kromě řešitelů projektů často působí 
jako tazatelé i studenti, kteří získali teoretickou průpravu na odborných seminářích nebo v rámci přípravy na 
fakultách. 

PŘÍPRAVA ROZHOVORU 

Všechny metodické pokyny týkající se orální historie zdůrazňují dobrou přípravu tazatele, který na základě 
teoretických znalostí, osobních kontaktů a zdůvodněné volby určí osoby, s nimiž chce vést rozhovor. Je nezbytné, 
aby znal alespoň základní údaje o jejich veřejném (politickém, společenském, kulturním, profesním) postavení. 
Zdrojem jmen narátora mohou být archivní materiály, literatura, dobový tisk a další jména získaná od prvních 
oslovených narátorů. 
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Již při prvních kontaktech musí tazatel počítat s tím, že některé vybrané osoby se budou zpočátku zdráhat 
poskytnout rozhovor. Důležité je první setkání, volba místa, věkové rozdíly i rozdílné pohlaví tazatele a nará
tora. 

Před prvním rozhovorem musí tazatel narátora srozumitelně seznámit s projektem, s jeho cílem, smyslem 
a postupem (první rozhovor - přepis, druhý rozhovor - přepis, spolupráce narátora při redakci přepisu). Narátor 
musí být seznámen s okruhy témat, která by měla v rozhovoru zaznít, i s možností nevyjadřovat se k některým 
z nich. Důležitá je rovněž příprava techniky použité k nahrání rozhovoru. 

K průběhu rozhovorů, jejich přepisů, analýze, k jejich interpretaci, finančnímu zajištění, organizaci a tech
nickému zabezpečení projektů orální historie existují podrobné metodické materiály, jimiž se však v tomto 
příspěvku nebudeme zabývat. 

Po přepsání a redakční úpravě většího počtu záznamů se obvykle vypracuje interpretační studie, v níž se 
uplatňuje nejen erudice historika, ale i psychologa, sociologa a v našem případě také pedagoga. Záznamy určitým 
způsobem zaměřených výpovědí i jejich interpretační studie se publikují a uchovávají na pracovišti výzkumu. 

VYUŽITÍ METODY ORÁLNÍ (PŘÍPADNĚ VYPRÁVĚNÉ) HISTORIE 
PRO STUDIUM DĚJIN PEDAGOGIKY 

Na možnosti využití výzkumné metody orální historie pro vědní obor pedagogika upozornila Zdena Jesenská 
na sjezdu České pedagogické společnosti, který se konal v rámci mezinárodní vědecké konference Proměny 
pedagogiky v únoru 2005 u příležitosti 40. výročí Společnosti. 

Na základě vystoupení významných pedagogů na konferencích, v odborném tisku i vlivem osobních setkání 
dospěla Z. Jesenská k názoru, že vztah a s ním související přístup k uplynulým čtyřiceti letům vědecké komunity 
je rozpačitý, problematický, a především málo diskutovaný. Jeho hodnocení jsou prozatím jen dílčí a ojedinělá. 
Stejně jako dobové dokumenty nebo archivní materiály jsou důležité konkrétní vzpomínky, individuální osudy 
a prožitky uchované v paměti jednotlivých účastníků předcházejícího období. Právě ty se s odstupem času 
postupně vytrácejí a některé byly už nenávratně ztraceny - odešly spolu se svými nositeli. ( 4) 

Mnozí z nás se domnívají, že nejde o nic nového. Jsme zvyklí psát medailony jubilantů, zadáváme diplomo
vé práce o životě a díle významných regionálních osobností i o vývoji školských zařízení a všude využíváme 
rozhovorů. 

V orální historii jde však o něco jiného. Předmětem výzkumu jsou životní příběhy zařazené do historického 
kontextu. Největší hodnotu má narátorův sdělený prožitek určitého historického procesu, případně jeho mo
tivace k určité činnosti. Jako příklad můžeme uvést následující situaci: Narátor - pedagogický pracovník při 
výzkumu vypráví příběh svého života (oč usiloval, jaké měl možnosti volby, které z nich využil a proč, co ho 
k tomu motivovalo, kdo mu pomáhal nebo naopak škodil, jaké byly jeho úspěchy a neúspěchy) ( 4). Minulost 
(i pedagogická) je lépe pochopitelná prostřednictvím konkrétních osudů lidí, kteří v této době žili. 

Do práce na výzkumu lze po proškolení zapojit nejen historiky pedagogiky, ale i učitele všech generací, včetně 
studentů učitelství. Mnoho z nich se tímto způsobem seznámí s výzkumnou realitou i s dějinami a s lidmi, kteří 
prožili a spoluvytvářeli události známé již většinou jen z učebnic dějepisu. 

Metoda orální historie umožňuje zachytit vzpomínky učitelů, dnes již pamětníků, kteří celý svůj život věno
vali pedagogickému poslání a svými názory i činy ovlivňovali a usměrňovali nejen budoucí generace, ale často 
i chod našich dějin. 
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